
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: UBERTO ORESTE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
Medaglia d’oro al merito civile 

 

CITTÀ DI DRONERO 
Provincia di Cuneo 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 

 

 
UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE 

 

 

N. GENERALE: 1025      -      N. SERVIZIO: 79 

 

DEL 06/11/2023 

 

 

 

 
OGGETTO: MANUTENZIONE MEZZI COMUNALI           

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: UBERTO ORESTE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Premesso che codesto Ente ha in dotazione vari mezzi, assegnati a servizi/uffici diversi, per 
l’espletamento delle funzioni proprie dell’Amministrazione comunale per l’assolvimento dei servizi 
istituzionali; 

Dato atto che si rende necessario provvedere, nell’ambito degli interventi di gestione del parco 
veicoli, alla manutenzione ordinaria ivi comprese le spese necessarie per il mantenimento in efficienza degli 
stessi; 

 Dato atto che per l’acquisizione del servizio di che trattasi, è necessario provvedere all’affidamento 
del medesimo ad idoneo centro autorizzato alle operazioni di manutenzione/riparazione dei mezzi; 

Dato atto che a tal fine è stato richiesta la disponibilità alla ditta BERNARDI E PRANDI snc, 
specializzata per i servizi di manutenzione e riparazioni meccaniche; al fine di manutentare, quando 
necessario, i veicoli in dotazione al Comando di Polizia Locale, ivi la previsione di sostituzione di penumatici; 

ATTESO che, l’articolo 50 comma 1 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici” recita “...salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità...”: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;   

RICHIAMATO il disposto della Legge n. 136/2010 e s.m.i., che prevede l’obbligo per le pubbliche 
amministrazioni di inserire il Codice Identificativo di Gara (CIG) e – ove obbligatori, ex art. 11 L. 3/2003 – il 
Codice Unificato di Progetto (CUP), in ogni strumento di pagamento da esse utilizzato per la liquidazione del 
loro debito finanziario nei confronti dei soggetti con i quali intrattengono rapporti, quali controparti in 
contratti e concessioni di lavori, servizi e forniture;  

DATO ATTO che l’istruttoria per il presente atto è stata svolta dal Responsabile del Procedimento 
UBERTO Oreste che ha predisposto il presente atto;   

DATO ATTO che il servizio offerto è atto a soddisfare le esigenze dell’Amministrazione atteso che la 
ditta indicata ha sede nel territorio comunale;  

RITENUTO che è necessario individuare preliminarmente la Ditta a cui affidare l’incarico al fine di 
poter provvedere alla riparazione/manutenzione degli automezzi stimando un costo massimo annuale di € 
376.38 oneri fiscali esclusi;  

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000: 
a) l’esecuzione del contratto ha l’obbiettivo di garantire un servizio di manutenzione dei i veicoli affinchè 
possano circolare in sicurezza; 
b) l’oggetto del contratto riguarda il servizio manutenzione, dei mezzi assegnati ai vari servizi/uffici; 
e che il pagamento sarà esigibile su presentazione di regolare fattura a servizio eseguito; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale in merito alle le procedure di assunzione 
delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 ed in partico:  
l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa; 
l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il 

fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

gli artt. 183 e 191, che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa; 
l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: UBERTO ORESTE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all’adozione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. 
n. 267/2000; 
 
Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato; 

 
DETERMINA 

 
1) di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo; 
2) di affidare l’incarico, mediante affidamento diretto alla ditta BERNARDI E PRANDI & C con sede in Villar 
San Costanzo, Via Provinciale n. 145  per il servizio di manutenzione dei veicoli di proprietà comunale ed in 
uso alla Polizia Locale;    
3) di assumere a tal fine idoneo impegno di spesa per una somma complessiva di euro € 459,20 (iva 
inclusa);   
4) di dare atto che è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 
136/2010, il codice identificativo di gara (Smart CIG) n. Z4E3D17CA6 assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici per il servizio di manutenzione veicoli; 
5) di provvedere al pagamento su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla 
regolarità del servizio fornito; 
6) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è UBERTO Oreste il quale ha curato l’istruttoria 
ed è incaricato di ogni ulteriore atto in esecuzione della presente Determinazione; 

 
 
 

 

 
IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

Z4E3D17CA6 2023 935 03011 10 480 5 U.1.03.02.09.001 459,20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 

F.to: UBERTO Oreste 

 

 

Copia cartacea conforme al documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005. 

Dronero, li _________________________ IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=64053379


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: UBERTO ORESTE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 


